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1.1 RELATIE PRIORITEITEN – BEBOETING – PARKET  

1.1.1 Mag men bij de opmaak van een proces verbaal refereren naar de gewestelijke 

prioriteiten? Kan men zo de kans op beboeting verhogen? 

 

Antwoord: in een proces-verbaal van de politie kan er zeker worden verwezen naar de 

prioriteiten van het gewest. Dit verhoogt inderdaad de kans op beboeting door de gewestelijke 

beboetingsentiteit. 

 

 

1.1.2 Prioriteiten bij parket en vraag naar opleiding inzake bestuurlijke beboeting  

De vraagsteller meent dat de handhavingsprioriteiten die met de parketten worden kortgesloten, 

redelijk milieu-gericht zijn waardoor de handhaving RO hierdoor relatief snel bij een seponering 

eindigt. Bestuurlijke beboeting kan hier mogelijks een oplossing bieden. Een concrete opleiding 

inzake deze materie - hoe toepassen in de praktijk? - is hiervoor aangewezen. 

Antwoord: in de omzendbrief ‘Strafrechtelijke prioriteiten Vlaanderen’ (zie ‘Omzendbrieven 

College PG - 2019’ > COL.04/2019 via https://www.om-mp.be/nl/meer-

weten/omzendbrieven) zijn de prioriteiten opgenomen die strafrechtelijk vervolgd worden door 

het O.M. met een afzonderlijk luik inzake Ruimtelijke Ordening. Het aantal prioriteiten inzake 

milieu mag dan op het eerste zicht meer lijken maar het betreft een bundeling van prioriteiten 

inzake natuurhygiëne en milieubeheer en beslaat dus een vrij brede waaier (o.a. afvalfraude, 

mestlozingen, stroperij, ontbossing). Sedert de bestuurlijke handhaving is ingevoerd in de VCRO 

vanaf 1 maart 2018, worden dossiers voor bestuurlijke beboeting doorgezonden vanuit het O.M. 

zodat de dossiers inderdaad via bestuurlijke beboeting ook een vervolg kennen en niet meer 

eindigen bij het sepot. Zo blijkt uit de cijfers van 2021 dat het O.M. 509 dossiers inzake 

Ruimtelijke Ordening heeft doorgestuurd naar de gewestelijke entiteit (zie Departement 
Omgeving | Omgevingshandhavingsrapportage (vlaanderen.be)). 

Op de website is heel wat info over beboeting te vinden, o.a. een gids voor het opmaken van een 

proces-verbaal of verslag van vaststelling met het oog op een latere beboeting (zie 

http://www.vhrm.be/handhavers). Specifiek is de verwijzing in een proces-verbaal naar de 

prioriteiten van het gewest zinvol aangezien dat inderdaad de kans op beboeting door de 

gewestelijke beboetingsentiteit vergroot (zie 1.1.1.). In het kader van de provinciale opleidingen, 

wordt er ook aandacht besteed aan het beboetingstraject ruimtelijke ordening: welke gronden er 

al dan niet spelen voor sepot, het verloop van de procedure en dergelijke. Een meer 

gedetailleerde opleiding heeft weinig zin aangezien de gewestelijke beboetingsentiteit exclusief 

bevoegd is voor het opleggen van een bestuurlijke boete.  

 

1.1.3 Wat doen met de prioriteitennota’s voor parket? 

Vanuit een gemeente komt de vraag of ze naast hun bestaande prioriteitennota RO ook een 

prioriteitennota milieu voor het parket moeten opmaken, of dat ze beter hun prioriteitennota RO 

omvormen naar een prioriteitennota omgeving? 

https://www.om-mp.be/nl/meer-weten/omzendbrieven
https://www.om-mp.be/nl/meer-weten/omzendbrieven
https://omgevingshandhavingsrapportage.omgeving.vlaanderen.be/public/strafrechtelijk
https://omgevingshandhavingsrapportage.omgeving.vlaanderen.be/public/strafrechtelijk
http://www.vhrm.be/handhavers
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Antwoord: de eerste aanbeveling voor omgevingshandhaving voor lokale besturen, is de 

ontwikkeling van een lokaal handhavingsbeleid waarin prioriteiten worden vastgelegd (p.44 van 

de bijlagen bij het omgevingshandhavingsprogramma). Nadenken vanuit omgevingsprioriteiten 

is zeker zinvol omdat dat het zoeken naar synergiën en de samenwerking vanuit beide materies 

stimuleert en versterkt. Bepalen van prioriteiten vormt ook de basis voor besteding van eigen 

middelen, in beide materies.  

De omvorming naar een prioriteitennota omgeving hoeft niet in functie van beboeting. De 

parketten hebben hun eigen prioriteiten die voor omgeving onder andere zijn vastgelegd in de 

gemeenschappelijke omzendbrief COL 04/2019 van het College van Procureurs-generaal en de 

Vlaamse minister-president (zie 1.1.2.). De gewestelijke beboetingsdienst heeft een 

seponeringsbevoegdheid voor ruimtelijke ordening. Gemeentelijke prioriteiten RO spelen een 

belangrijke rol in haar sepotbeleid. Voor milieu heeft ze geen seponeringsbevoegdheid. Het 

vastleggen van gemeentelijke prioriteiten milieu zal dus op dat vlak geen impact hebben.  

 

1.2 FINANCIERING LOKALE HANDHAVING  

1.2.1 Lokale handhaving en opbrengsten bestuurlijke beboeting 

De vraagsteller haalt aan dat handhaving veel geld kost en vraagt om de opbrengst van de 

bestuurlijke beboeting, indien lokaal initieel wordt gehandhaafd, grotendeels terug te laten 

vloeien naar de lokale handhavende besturen die via hun personeel veel tijd en energie steken in 

de hersteltrajecten. De bestuurlijke beboeting vormt in de praktijk daadwerkelijk de grootste en 

snelste opbrengst. Dit gaat momenteel nog steeds integraal naar het gewest. Voor meerwaarden 

en minnelijke schikkingen komt er wel verandering. Dit zal 100% geherinvesteerd worden in 

omgevingshandhaving.  

Antwoord: het is inderdaad zo dat het regelgevend traject tot wijziging van de VCRO lopende is 

waardoor alle ontvangsten uit herstel (meerwaarde en dwangsommen) aan het lokale bestuur 

zullen toekomen als de herstelmaategel door de burgemeester of gemeentelijke 
stedenbouwkundig inspecteur alleen is opgelegd. Die inkomsten moeten worden aangewend 

voor uitgaven in functie van handhaving, zie 
https://beslissingenvlaamseregering.vlaanderen.be/?dateOption=last-12-

months&ministerFirstName=Zuhal&ministerId=5fed907ee6670526694a0714&ministerLastName=De
mir&search=omgevingshandhaving&startDate=2022-04-03T21%3A17%3A56.322Z 

Het opleggen en innen van een bestuurlijke geldboete blijft decretaal voorbehouden aan het 
gewest. Daarmee wordt uniformiteit behouden en versnippering en grote lokale verschillen in 

beboeting vermeden. Het Omgevingshandhavingsprogramma bepaalt wel dat een gedeelte van 

de inkomsten uit bestuurlijke beboeting aan maatregelen ter ondersteuning van een sterkere 

lokale handhaving zal worden besteed (p.24 OHHP).  
 

 

https://beslissingenvlaamseregering.vlaanderen.be/?dateOption=last-12-months&ministerFirstName=Zuhal&ministerId=5fed907ee6670526694a0714&ministerLastName=Demir&search=omgevingshandhaving&startDate=2022-04-03T21%3A17%3A56.322Z
https://beslissingenvlaamseregering.vlaanderen.be/?dateOption=last-12-months&ministerFirstName=Zuhal&ministerId=5fed907ee6670526694a0714&ministerLastName=Demir&search=omgevingshandhaving&startDate=2022-04-03T21%3A17%3A56.322Z
https://beslissingenvlaamseregering.vlaanderen.be/?dateOption=last-12-months&ministerFirstName=Zuhal&ministerId=5fed907ee6670526694a0714&ministerLastName=Demir&search=omgevingshandhaving&startDate=2022-04-03T21%3A17%3A56.322Z


 

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 pagina 6 van 9   

1.3 RELATIE VLAAMSE OVERHEID – LOKALE BESTUREN  

1.3.1 Zijn er plannen vanuit de Vlaamse overheid om lokale besturen te stimuleren tot 

meer handhaving?  

Een vraagsteller meent dat de handhaving vrijblijvend, summier en vooral politiek gestuurd is. De 

nabijheid van de overtreder en klager betekent ook dat handhaving op lokaal niveau vaak enkel 

klachtenmanagement kan zijn. Daarom wordt gevraagd naar sturing (verplicht maken) om 

gewestelijk de vooropgestelde doelen te halen. Een suggestie is de verplichte opname van 

handhaving in de volgende meerjarenplannen van de besturen en een verplicht aantal 

handhavers (uitgedrukt in VTE) naar de omvang van de gemeente decretaal te verankeren.  

De vraag wordt ook gesteld of besturen vanuit Vlaanderen zullen worden aangesproken als ze te 

weinig inbrengen of resultaten boeken?  

 

Antwoord: de visie op de interbestuurlijke samenwerking tussen gewest en de gemeente die in 

het omgevingshandhavingsprogramma zit, is dat die samenwerking tweeledig is. Daarmee sluit 

ze aan op de algemeen geldende visie wat die relatie betreft: enerzijds heeft de Vlaamse 

overheid een algemene opdracht tot ondersteuning van de gemeentelijke overheden, anderzijds 

heeft elk bestuursniveau haar eigen taakstelling. Concreet betekent dat dat er op gewestelijk 

niveau een kader en tools worden gecreëerd zodat de gemeentelijke overheden hun 

handhavingsopdracht op een volwaardige manier kunnen uitbouwen maar de concrete invulling 

van hun decretale opdracht tot lokale omgevingshandhaving komt toe aan de lokale besturen. 

De gewestelijke overheid zal lokale handhaving in functie van de gewestelijke prioriteiten en 

conform de aanbevelingen over omgevingshandhaving voor lokale besturen (bijlage 8 bij het 

OHHP) stimuleren en niet zozeer verplichten. De pilootprojecten Omgevingshandhaving vormen 

daarvoor een leertraject, te volgen via https://omgeving.vlaanderen.be/nl/pilootprojecten-

omgevingshandhaving. Een benchmarktool en het publiceren van cijfers m.b.t. lokale 

handhavingsuitvoering zal minstens de resultaten voor een breed publiek zichtbaar maken (p.26 

OHHP). Wat de decretaal verplichting voor het aanwerven van handhavers betreft, kan gewezen 

worden op de verplichting in de DABM m.b.t. toezichthouders milieu.  

 

 

1.3.2 Hoe kunnen we bij lokale besturen er voor zorgen dat ze meer tijd 

hebben/krijgen voor handhaving?  

 

De vraagsteller meent dat de meest beperkende factor voor handhaving voor lokale besturen, 

tijd is. De vraag stelt zich hoe kunnen we bij lokale besturen er voor zorgen dat ze meer tijd 

hebben/krijgen voor handhaving? 

 

Antwoord: de aanbevelingen over omgevingshandhaving voor lokale besturen (bijlage 8 bij het 

OHHP) reikt handvaten om tot een meer efficiënte en effectieve lokale handhaving te komen. De 

recent gestarte pilootprojecten vormen een leerschool voor de toepassing van de daarin vervatte 

krachtlijnen. De resultaten worden via de website en nieuwsbrief gecommuniceerd ter inspiratie 

van alle steden en gemeenten, zie https://omgeving.vlaanderen.be/nl/pilootprojecten-

omgevingshandhaving 

 

 

https://omgeving.vlaanderen.be/nl/pilootprojecten-omgevingshandhaving
https://omgeving.vlaanderen.be/nl/pilootprojecten-omgevingshandhaving
https://omgeving.vlaanderen.be/nl/pilootprojecten-omgevingshandhaving
https://omgeving.vlaanderen.be/nl/pilootprojecten-omgevingshandhaving
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1.3.3 Subsidiariteit en centralisatie omwille van de techniciteit/uniformiteit 

Volgens de vraagsteller is subsidiariteit, waarbij maximaal naar het lokale niveau wordt 

doorverwezen) zeker deels te begrijpen i.k.v. de handhaving maar sommige deelaspecten van de 

handhavingsprioriteiten zijn omwille van de techniciteit/uniformiteit net efficiënter om centraal te 

organiseren. Wordt die kant van het spectrum überhaupt nog bekeken/onderzocht? 

Antwoord: zie antwoord op 1.3.1. De focus in het omgevingshandhavingsprogramma ligt op 

ondersteuning via tools, voorbeeldtrajecten, draaiboeken, opleidingen, etc en niet centralisatie 

van bepaalde deelaspecten van de handhavingsuitvoering op gewestelijk niveau. Het gewestelijk 

transitietraject en de lokale pilootprojecten kunnen vanzelfsprekend tot andere inzichten leiden.  

 

 

1.3.4 Pilootprojecten omgevingshandhaving 

Een van de deelnemers merkt op dat het jammer is dat extra VTE een voorwaarde was voor de 

pilootprojecten en dit niet kon binnen de normale werking terwijl het momenteel al moeilijk is 

om VTE te vinden voor basis-handhaving.  

 

Antwoord: de aanwerving van extra VTE was géén voorwaarde om in aanmerking te komen voor 

een subsidiëring als pilootproject, wél de (her)oriëntering van het lokale handhavingsbeleid naar 

een proactieve handhaving rond (één van de) drie handhavingsprioriteiten: de 

stikstofproblematiek, de instandhouding van de biodiversiteit en de droogteproblematiek.  

 

 

1.3.5 Forum omgevingshandhaving 

De vraag is of er een link is voor het Forum omgevingshandhaving.  

 

Antwoord: het Forum wordt georganiseerd in de schoot van het Departement Omgeving, 

afdeling handhaving. Alle handhavingsactoren zijn erin verenigd: de gewestelijke, federale (politie 

en parket), provinciale, gemeentelijke en intergemeentelijke actoren. De koepelorganisaties van 

de stakeholders werden aangeschreven en beslissen over hun eigen vertegenwoordiging op het 

Forum. Het Forum werkt niet met vaste leden. Naargelang het thema/agendapunt kan de 

vertegenwoordiging zelfs worden aangevuld met andere of extra mensen. Het lokale bestuur is 

vertegenwoordigd via VVSG en de steden Antwerpen en Gent, de intergemeentelijke 

samenwerkingsverbanden via IGS RO Mid-Lim, SOLVA, Interleuven en IOK. Zij hebben toegang 

tot alle informatie m.b.t. dit Forum. Binnen het Departement Omgeving wordt bekeken hoe die 

informatie ruimer kan worden ontsloten.  
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1.4 DIGITAAL SYSTEEM VOOR DOSSIEROPVOLGING EN INFORMATIE-

UITWISSELING 

1.4.1 Ter beschikking stellen van een digitale tool vanuit de Vlaamse overheid   

Een deelnemer vraagt of er vanuit Vlaanderen een digitale tool ter beschikking kan gesteld 

worden van lokale besturen om handhaving te vergemakkelijken? Dat lijkt efficiënter dan elk 

lokaal bestuur dat investeert in een apart digitaal systeem.  

Antwoord: ook hier is de visie dat er vanuit de Vlaamse overheid geen verplicht systeem wordt 

ontwikkeld of uitgewerkt die de lokale besturen moeten gebruiken. Er bestaan reeds software 

systemen die door lokale besturen worden gebruikt, zoals Remmicom.  

De tip om een uitwisseling tussen lokale software en het digitaal informatiesysteem te voorzien, 

wordt meegenomen in het kader van de ontwikkeling van dat digitale systeem.  

 

1.4.2 Digitale informatie-uitwisseling en koppeling aan vergunningenregister – 

omgevingsloket - handhavingsviewer 

Wanneer wordt er eindelijk een digitale uitwisseling voorzien tussen lokale besturen, gewest, 

hoge handhavingsraad en parket. Vaak moeten zaken nog per mail of zelfs per post verlopen 

terwijl alles digitaal in het softwareprogramma aanwezig is.  

 

Het bijhouden van registers en invoeren van gegevens, zoals bijvoorbeeld het 

vergunningenregister legt een aanzienlijk beslag op de werktijd. Om de lokale besturen mee te 

krijgen in het digitale verhaal lijkt het een must dat de gegevens die worden ingevoerd in het 

digitale platform doorstromen naar het vergunningenregister en handhavingsviewer. Indien het 

invoeren van gegevens een bijkomende taak wordt waar de lokale cel geen return van heeft zal 

dit waarschijnlijk weinig enthousiasme wekken bij deze cel.  

 

Voorstel: een soort handhavingsloket naar analogie van het omgevingsloket, waaraan andere 

partners (vb Cevi, Remmicom) hun software kunnen aan aanpassen, kwestie dat alle actoren info 

kunnen raadplegen en uitwisselen en geen 2 of 3 instanties bezig zijn met hetzelfde dossier. 

Antwoord: de intentie om een digitale informatie-uitwisselingssysteem tussen de 

handhavingsinstanties i.k.v. handhavingsuitvoering op te zetten, zit vervat in het 

omgevingshandhavingsprogramma (p. 28-29). Digitale koppeling van reeds geregistreerde data 

wordt daarbij beoogd. De eerste stappen zijn gezet en er zal vooruitgang worden gemaakt maar 

digitalisering is een lang én duur proces.  

 

1.5 ZIJN ER OPLEIDINGEN OVER BESTUURLIJKE MAATREGELEN VOOR 

MILIEU, RUIMTELIJKE ORDENING EN ONROEREND ERFGOED?  

Antwoord: gelet op de vraag, wordt bekeken hoe er opleidingen in samenwerking met de 

provincies kunnen georganiseerd worden.  
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1.6 HOEVEEL TOEZICHTERS RO ZIJN ER BIJ HET GEWEST? 

Antwoord: op 31 december 2022 waren er 11 gewestelijke stedenbouwkundig inspecteurs (8,65 

VTE) en 10 gewestelijke verbalisanten RO (8 VTE) (bron: Omgevingshandhavingsplan 2022-
2023/update werkjaar 2023 | Vlaanderen.be – pag. 33). 

 
 

1.7 TRANSITIE HANDHAVINGSACTOREN 

Aangaande het transitietraject met handhavingsactoren (dOMG, OVAM, ANB, VLM en VMM) 

wordt in de tekst van OD1 uit het programma effectief melding gemaakt dat een samenvoeging 

wordt beoogd van de inspectiediensten en handhavers van de voormelde entiteiten. Wat is de 

stand van zaken, de planning en de timing? 

Antwoord: zoals de meeste acties in het programma vraagt ook deze actie een 

implementatietraject op zich en zal de actie stap voor stap worden uitgevoerd. Met betrekking 

tot deze actie vermeld het programma expliciet dat dit traject zal worden voorbereid met de 

betrokken entiteiten en dat er wordt een gefaseerd plan van aanpak wordt uitgewerkt. Met de 

inwerkingtreding van het programma, is de allereerste stap voor de opmaak van dat plan, nl. het 

contacteren en samenbrengen van de vermelde handhavingsactoren met het oog op 

stroomlijning van de handhaving in het beleidsdomein Omgeving, gezet. Communicatie daarover 

zal, zeker in 1ste instantie, gebeuren via de geijkte kanalen binnen de eigen entiteit.  

 

 

https://www.vlaanderen.be/publicaties/omgevingshandhavingsplan-2022-2023-update-werkjaar-2023
https://www.vlaanderen.be/publicaties/omgevingshandhavingsplan-2022-2023-update-werkjaar-2023

